プレスリリース

令和６年８月２６日

県 土 整 備 部

報道関係者各位

災害復旧技術専門家による現地調査の実施について

～被災した河川・道路等の迅速な復旧を目指します～

令和６年７月 25日からの大雨で被災した市町村の公共土木施設について、早期復旧に

向けた復旧方針、工法等に関する技術的助言を受けるため、公益社団法人全国防災協会

から派遣された「災害復旧技術専門家」による現地調査が、下記のとおり実施されます。

取材方よろしくお願い申し上げます。

記

１ 調査日程  令和６年８月２７日（火）

２ 調査箇所 ①準用河川 神ヶ沢川 （真室川町）

②村道 岩木・木の根坂線 木の根坂橋 （鮭川村）

③町道 片倉線 下小出澤橋 （庄内町）

④町道 片倉中島線 中島橋 （庄内町）

⑤市道 大芦沢貝沢線 （酒田市）

⑥市道 芦沢線 （酒田市）

３ 派 遣 者  公益社団法人 全国防災協会 災害復旧技術専門家 ３名

４ 取材方法

・取材は、③④の庄内町の調査箇所のみでお願いします。同行される場合は、川の駅

「最上峡くさなぎ」（戸沢村古口 1525-2）に 13時 00分までに集合してください。

・現地日程は、当日の天候状況等により、変更する可能性があります。

・現地での同行取材にあたっては、安全に留意し、調査の支障にならないよう現地担

当者の指示に従ってください。

※「災害復旧技術専門家派遣制度」とは、地方公共団体からの派遣要請を受け、国

土交通省から「公益社団法人 全国防災協会」に「災害復旧技術専門家」の派遣

を依頼するものです。「災害復旧技術専門家」は、地方公共団体による迅速な災

害復旧の申請に向け、被災調査や復旧工法に関する技術的支援や助言を行いま

す。

問い合わせ先
山形県県土整備部 砂防・災害対策課
課長補佐（事業担当） 川合 伸幸
電話 023-630-2635

報道監 県土整備部次長 森谷 健